PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES (PALI)

EDITAL 015/2025 – PALI/UNESPAR – RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA 1 DO PROCESSO

DE SELEÇÃO NO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES - TURMA 2026.

A comissão de seleção no uso de suas atribuições referentes ao processo de seleção no curso

de mestrado em Ciências Ambientais do programa de pós-graduação em ambienteis litorâneos

e insulares referente a turma de 2026, de acordo com o que estabelece o edital 011/2025 e seus

itens 5.3 e seus subintes,

RESOLVE:

1. Publicar o Resultado Definitivo da Etapa 1 – Prova de conhecimentos em Ciências Ambientais,

abaixo identificados:

Nome CPF

Pontos das

Questões

Objetivas

Média dos

Pontos

Discursivas

Nota Final da

Etapa 1
Situação

Aldo Ciro Fernandes

Junior
061.XXX.XXX-37 7,50 6,50 14,00 Aprovado

Ana Carolina da Silva

Soares
090.XXX.XXX-84 6,25 7,75 14,00 Aprovado

Bárbara Marcelly

Martins Peres
113.XXX.XXX-64 7,50 8,50 16,00 Aprovado

Bruna Helena Santos

Donini da Cruz
339.XXX.XXX-54 10,00 8,15 18,15 Aprovado

Bruno Ribeiro

Martins de Freitas
073.XXX.XXX-97 6,25 7,75 14,00 Aprovado

Cristiane Borba do

Nascimento
096.XXX.XXX-36 5,00 7,25 12,25 Reprovado

Daniela da Silva 006.XXX.XXX-76 7,50 6,50 14,00 Aprovado

Danilo Martins da

Silva
107.XXX.XXX-50 8,75 5,75 14,50 Aprovado

Elis Regina Santana

Delonga
056.XXX.XXX-23 8,75 8,10 16,85 Aprovado

Everaldo Ferreira

Custódio
096.XXX.XXX-52 10,00 9,75 19,75 Aprovado

Franceli da Costa

Silva
033.XXX.XXX-19 8,75 7,50 16,25 Aprovado

Gabriel do Rozario

Antunes
064.XXX.XXX-06 5,00 9,00 14,00 Aprovado

Gabrielly Ramos

Rodrigues
107.XXX.XXX-67 7,50 6,65 14,15 Aprovado

Giovanna Zela das

Neves
114.XXX.XXX-37 10,00 10,00 20,00 Aprovado

Giuli Gabrieli Socek 120.XXX.XXX-05 7,50 6,85 14,35 Aprovado

Jonatas Silveira do

Nascimento
095.XXX.XXX-23 6,25 8,00 14,25 Aprovado

Júlia Miola 110.XXX.XXX-41 7,50 8,50 16,00 Aprovado

Juliana Araújo

Machado
097.XXX.XXX-97 8,75 8,85 17,60 Aprovado

Karla Emmanuelle

Yennrich Viana

Rabello

041.XXX.XXX-00 AUSENTE AUSENTE AUSENTE Reprovado

Karoline Fermiano 064.XXX.XXX-46 7,50 9,85 17,35 Aprovado

Karoll Depizzol

Gonçalves
105.XXX.XXX-24 7,50 9,25 16,75 Aprovado

Laura Cristini do

Nascimento Amorim

Corrêa

033.XXX.XXX-37 7,50 7,00 14,50 Aprovado

Lavinia Francisco

Ferreira
121.XXX.XXX-75 8,75 7,00 15,75 Aprovado

Lilian de Fatima de

Carvalho
044.XXX.XXX-96 8,75 5,50 14,25 Aprovado

Livia de Paula 103.XXX.XXX-95 6,25 6,00 12,25 Reprovado

Luana de Sena

Chianca Fernandes
112.XXX.XXX-79 7,50 9,25 16,75 Aprovado

Luciane Corrêa de

Ramos Vasson
017.XXX.XXX-65 7,50 7,00 14,50 Aprovado

Luiz Fernando

Constantino Gabriel
069.XXX.XXX-58 7,50 8,50 16,00 Aprovado

Maria Gabriele

Araújo Galdino
133.XXX.XXX-58 7,50 7,75 15,25 Aprovado

Marjori Aparecida

Duarte
080.XXX.XXX-29 6,25 7,75 14,00 Aprovado

Nayane de Matos

Horst
066.XXX.XXX-75 8,75 8,50 17,25 Aprovado

Raquel Laska dos

Santos
092.XXX.XXX-66 10,00 8,90 18,90 Aprovado

Vânia Lúcia Batista

de Souza
008.XXX.XXX-42 7,50 5,50 13,00 Reprovado

2. Considerando o subitem 6.2 do edital 011/2024 a esse resultado definitivo não cabe

recurso.

Paranaguá-PR, 24 de outubro de 2025.

Prof. Dr.  Fernando Henrique Lermen

Comissão de seleção

Programa de Pós-Graduação Ambientes

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR)

Universidade Estadual do Paraná, campus de

Paranaguá

Profa. Dra. Tamara Pastori

Comissão de seleção

Programa de Pós-Graduação Ambientes

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR)

Universidade Estadual do Paraná, campus de

Paranaguá

Prof. Dr. Eliezer de Oliveira da Conceição

Comissão de seleção

Programa de Pós-Graduação Ambientes

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR)

Universidade Estadual do Paraná, campus de

Paranaguá

Alice Azucena Ferreira

Representante Discente do Programa de Pós-

Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares

(PALI/UNESPAR)

Prof. Dr. Pablo Damian Borges Guilherme

Coordenador do PALI / Portaria N.º 754/2024 – REITORIA/UNESPAR

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR)

Universidade Estadual do Paraná, campus de Paranaguá